
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO C.LE - URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 
Determinazione n. 51 

  
 

del Responsabile del Servizio: GIACONE arch. Clarice 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura di Gas Naturale relativo alle utenze comunali - presa d'atto attivazione del 
Fornitore di Ultima Istanza (FUI) in favore della ditta HERA COMM s.p.a. di Imola (BO) - 
CIG:9560994DD5 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 1 in data 

08/01/2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO C.LE - 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

n. 51 del 26/03/2024 

OGGETTO:  Fornitura di Gas Naturale relativo alle utenze comunali - presa d'atto 
attivazione del Fornitore di Ultima Istanza (FUI) in favore della ditta HERA 
COMM s.p.a. di Imola (BO) - CIG:9560994DD5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la Determina n. 30 del 05/03/2024 con la quale si affidava la fornitura di gas naturale 
per le utenze relative agli edifici di proprietà del Comune di Sanfrè, dal 01.05.2024 al 30.04.2025 
alla Ditta Chiurlo srl con sede in Via Adriatica n. 206 – Campoformido (UD) – C.F. 01274390309; 
  
Considerato che in data 11/03/2024 al prot. 1313 è pervenuta comunicazione da parte di HERA 
comm S.p.A. che comunica che, relativamente ai PDR 00881400845200, 00880000597706, 
008814008443031, 00881407886991, 00881400845218, 00881400840888,00881400842819, 
00881407385403,00881407385412, 00881400840896 relativi alle utenze comunali a far data dal 
01/03/2024 la fornitura del gas sarà garantita, senza alcuna interruzione del servizio, dal Fornitore 
di Ultima Istanza (FUI) che per l’area geografica di appartenenza risulta essere la cos. HERA 
COMM s.p.a.;  
 
Considerato altresì che l’attivazione del servizio di ultima istanza si è resa necessaria ai sensi 
dell’art. 30, comma 30.1 dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente 04/06/2009 ARG/gas/ 64/09 in quanto, per cause indipendenti dalla 
volontà di questo Comune, il fornitore AGSM AIM ENERGIA S.p.A. non ha più titolo ad 
effettuare la fornitura del gas in quanto il contratto scadeva il 29/02/2024; 
 
Considerato che l’ufficio ha provveduto ad affidare per mezzo gara su MEPA alla medesima Ditta 
che a seguito di verifica la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. ha rifiutato l’ordine di acquisto, in 
quanto non era possibile attivare il contrato prima del 01/05/2024, che, a tale proposito, ha 
determinato l’attivazione della procedura del FUI ma che darà seguito al rapporto di fornitura di 
Gas per il tramite di un diverso Utente della Distribuzione e Bilanciamento, senza che possa gravare 
sul Comune alcun aggravio di costi (da eventuale trasferimento provvisorio al FUI) e maggiori costi 
che, nella denegata ipotesi in cui dovesse verificarsi per le sole mensilità di marzo e aprile 2024, 
verrebbe erogare tale servizio la Ditta Chiurlo che a cui stato affidato l’incarico con determinazione 
n.30 del 05.03.2024, il cui servizio partirà dal 01.05.2024;  
 
Ritenuto di dover provvedere alla regolarizzazione delle fatture che perverranno da parte della soc. 
HERA COMM s.p.a. per la fornitura di gas per il mese di marzo e aprile 2024;  
 
Vista la regolarità contributiva della società HERA COMM s.p.a.;  
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza ai sensi 
dell’art. 107, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni.  
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

- l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136, 
- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
- il Decreto Legislativo 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 ed annessi allegati, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della nota pervenuta in data 11/03/2024 al prot. 1313 da parte HERA comm 
S.p.A. che comunica che, relativamente ai PDR 00881400845200, 00880000597706, 
008814008443031, 00881407886991, 00881400845218, 00881400840888, 00881400842819, 
00881407385403, 00881407385412, 00881400840896 relativi alle utenze comunali a far data 
dal 01/03/2024 la fornitura del gas sarà garantita, senza alcuna interruzione del servizio, dal 
Fornitore di Ultima Istanza (FUI) che per l’area geografica di appartenenza risulta essere la cos. 
HERA COMM s.p.a.;  
 

2. Di affidare conseguentemente la fornitura di gas metano per le utenze individuate dai PDR citati 
in premessa alla soc. HERA COMM s.p.a. con sede in Via Molino rosso n. 8, Imola (BO) p.iva 
02221101203;  

 
3. Di dare atto che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L.136/2012, è assegnato il 

seguente CIG:956099DD5. 
 
Sanfrè, li 26/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GIACONE arch. Clarice 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 09/10/2024 al 24/10/2024  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 09/10/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GIACONE arch. Clarice 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 26/03/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PAUTASSO Giovanni 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 09/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 (GIACONE arch. Clarice)


